
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1059 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  862 DEL  15-12-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL, PREVIA 

RICHIESTA DI PREVENTIVI, AI SENSI DELL’ART. 36, C.2 LETT.A) D. 

LGS.VO 50/2016, ALLA DITTA SISTERS SRL, PER LA FORNITURA DI 

CONSUMABILI ORIGINALI PER STAMPANTI COMUNALI, CIG . Z242155327- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1059 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL, PREVIA 

RICHIESTA DI PREVENTIVI, AI SENSI DELL’ART. 36, C.2 LETT.A) D. LGS.VO 

50/2016, ALLA DITTA SISTERS SRL, PER LA FORNITURA DI CONSUMABILI 

ORIGINALI PER STAMPANTI COMUNALI, CIG . Z242155327- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per i periodi 

2017-2020 (sezione strategica) e 2017-2019 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31 gennaio 

2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 114 del 23 maggio 2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione- piano 

della performance (anno 2017); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 RAVVISATA l’esigenza di acquistare consumabili per le stampanti degli uffici comunali; 

 

DATO ATTO che ad oggi non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, 

della Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla fornitura 

oggetto della presente procedura di approvvigionamento; 

 

VISTA la L. 11 agosto 2014, n. 114, art. 23-ter, comma 3, che consente ai comuni con 

popolazione superiore a 10.000 abitanti di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, 

servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 

 

 TUTTO CIO’ PREMESSO e considerato, 

 

 TENUTO CONTO CHE: 

- secondo quanto previsto dall’art. 37, c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, (art. 1 c. 450 della L. 296/2006), previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 

- l’intervento in oggetto per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 2, 

lett. a) dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e, quindi, può essere affidato con la modalità 

dell’affidamento diretto; 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1059 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, prevede che nelle procedure di cui all’art. 36, 

comma 2, lett. a) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento , 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale , nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti,  

 

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto 

mediante affidamento diretto nell’ambito della piattaforma Sin.Tel – sistema di intermediazione 

telematica della Regione Lombardia ai sensi del citato art. 36, comma 2 lett. a), del D. Lgs n. 

50/2016, , nel rispetto dei principi enunciati dagli art. 30, c. 1, 34 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016 

nonchè nel rispetto del  principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti , in modo da 

assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 

VISTA l’allegata richiesta di offerta prot. 54958/17; 

 

PRESO ATTO che in data 16.11.2017 è stata avviata la procedura di affidamento diretto  

della fornitura di consumabili originali per stampanti comunali, previa richiesta di preventivi 

sulla piattaforma Sintel il cui ID identificativo risulta essere 91045065 con invito alle ditte: 

 

BONFANTI SAS -Via Volta, 42 – 21026 GAVIRATE  VA 

P.IVA  / C.F.     02214360121 

BECHTLE DIRECT SRL -Via Negrelli 13 – 39100 BOLZANO 

P.IVA  / C.F.     01705000212 

SOLUZIONE UFFICIO  - Via Galvani, 40 -  36066 SANDRIGO  VI 

P.IVA  / C.F.     02778750246 

PRECISION SPA - Via Mappano 1 – 10036 SETTIMO TORINESE TO 

P.IVA  / C.F.     03028550014 

UFFICIO SERVICE SNC - Via Quarena, 91 – 25085 GAVARDO BS 

P.IVA  / C.F.     03443520170 

SISTERS SRL - Via Cesare Battisti 29, 40018 SAN PIETRO IN CASALE  BO 
P.IVA  / C.F.     02316361209; 

   DATO ATTO altresì che entro il termine perentorio delle ore 12,00 del giorno 12.12.17 

ciascun operatore, per partecipare alla selezione, avrebbe dovuto inserire i seguenti 

documenti: 

- offerta economica corrispondente all’importo complessivo, IVA esclusa, per la fornitura 

dei prodotti dettagliati nell’allegato A) Elenco consumabili originali; 

- dichiarazione sostitutiva compilata secondo l’allegato fac simile riguardante il possesso 

dei requisiti; 

- allegato A) Elenco consumabili originali, avendo cura di inserire a sistema, nel campo 

offerta economica, il totale complessivo, IVA esclusa;  

 

 PRESO ATTO che entro il termine prefissato hanno presentato offerta le ditte: 

- SOLUZIONE UFFICIO - Via Galvani, 40 - 36066 SANDRIGO  VI -P.IVA / C.F. 02778750246 

per una cifra di € 3.531,30; 

- SISTERS SRL - Via Cesare Battisti 29, 40018 SAN PIETRO IN CASALE  BO - P.IVA /C.F. 

02316361209 per una cifra di € 3.422,45; 

 

 DATO ATTO che l’offerta più bassa risulta essere quella presentata dalla ditta SISTERS 

SRL - Via Cesare Battisti 29, 40018 SAN PIETRO IN CASALE  BO - P.IVA  / C.F.  
02316361209; 

 VISTO l’allegato Report della procedura Sin.tel n. 91045065 “Fornitura consumabili 

novembre 2017 originali per stampanti comune di Seregno – affidamento diretto previa 

richiesta di preventivi” prot. n.60046 del 15/12/2017; 

 

 RITENUTO di approvare lo stesso, affidando la fornitura di consumabili originali alla ditta  



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1059 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

SISTERS SRL - Via Cesare Battisti 29, 40018 SAN PIETRO IN CASALE  BO - P.IVA  / C.F.  

02316361209; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) di considerare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di approvare l’allegato Report di procedura – richiesta di preventivi - Sintel ID 91045065 

riguardante l’esito  della procedura per l’affidamento del servizio di consumabili originali per 

stampanti comunali, prot. n. 60046 del 15/12/2017; 

 

3) di dare atto che l’aggiudicazione della procedura è avvenuta con il criterio del prezzo più 

basso offerto come in premessa riportato e con riferimento all’elenco dei prodotti riportati 

nell’allegato A) “Elenco consumabili originali”; 

 

4) Di dare atto che in funzione di quanto sopra riportato, l’offerta più bassa corrisponde a 

quella a presentata dalla ditta SISTERS SRL con sede in Via Cesare Battisti 29 – 40018 SAN 

PIETRO IN CASALE BO – la cui offerta complessiva risulta pari ad € 3.422,45 (IVA esclusa); 

5) di affidare la fornitura in oggetto, nelle more dei controlli circa le dichiarazioni rese in sede 

di gara, alla ditta SISTERS SRL con sede in Via Cesare Battisti 29 – 40018 SAN PIETRO IN 

CASALE BO; 

6) Di impegnare la somma derivante dal presente provvedimento di € 3.422,45 oltre all’IVA  

del 22% di € 752,94 per complessivi € 4.175,39 a favore della ditta SISTERS SRL con sede in 

Via Cesare Battisti 29 – 40018 SAN PIETRO IN CASALE BO, C.F. / P.I. 02316361209, come 

segue: 

Importo € Miss Programma Titolo 
Macro 

Aggr. 

 

Bilancio Capitolo Piano finanziario 

V livello 

4.175,39 01 03 1 03 2017 01031003 U.1.03.01.02.001 

 

7) di dare atto che il contratto verrà sottoscritto sotto forma di corrispondenza secondo l’uso 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica 

certificata come previsto dall’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

8) di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con 

le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice 

di comportamento del Comune di Seregno approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 

203 del 19.12.2013;  

 

9) evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si 

provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’art. 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

  

10) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1059 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

  

 

Area: AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 

Servizio: PROVVEDITORATO 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL, PREVIA RICHIESTA DI 

PREVENTIVI, AI SENSI DELL’ART. 36, C.2 LETT.A) D. LGS.VO 50/2016, ALLA DITTA 

SISTERS SRL, PER LA FORNITURA DI CONSUMABILI ORIGINALI PER STAMPANTI 

COMUNALI, CIG . Z242155327- 

 

 

 

 

NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto VISCARDI CORRADO nomina FERRARI MANUELA responsabile del procedimento 

della proposta in oggetto ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 15-12-2017 

 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 VISCARDI CORRADO 

 

 

 

 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

 

 

 

 

La/Il sottoscritta/o FERRARI MANUELA dichiara di non essere nelle condizioni di conflitto di 

interesse di cui all’art. 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 15-12-2017 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 FERRARI MANUELA 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1059 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Area: AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 

Servizio: PROVVEDITORATO 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL, PREVIA RICHIESTA DI 

PREVENTIVI, AI SENSI DELL’ART. 36, C.2 LETT.A) D. LGS.VO 50/2016, ALLA DITTA 

SISTERS SRL, PER LA FORNITURA DI CONSUMABILI ORIGINALI PER STAMPANTI 

COMUNALI, CIG . Z242155327- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 15-12-2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 FERRARI MANUELA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2017 S 01031003 2017/1832      4175,39 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 18-12-2017 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1059 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 15-12-2017 

 

IL DIRIGENTE 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 18-12-2017 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

POLITICHE ECONOMICHE 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 11-01-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


